Nonostante difficoltà e repressioni, al passaggio dal Quattro al Cinquecento, il valdismo alpino si presenta strutturato e consapevole, benché in qualche difficoltà di fronte ai nuovi riformatori. La lettera che nel 1530 i barba Georges Morel e Pierre Masson inviano a Ecolampadio, ne dà chiara testimonianza:

---

<sup>69</sup> MERLO, *Eretici e inquisitori* cit., p. 163 sgg.

« Sumus qualescumque doctores cuiusdam plebis indigae et pusillae, quae iam plus quam quadringentis annis, imo, ut frequenter nostrates narrant, a tempore apostolorum, non tamen, ut facile iudicarunt quique pii, citra Christi ingentem favorem inter spinas saevissimas commorata est crebroque iisdem spinis puncta atque cruciata praedicto favore liberata est »<sup>70</sup>.

L'epistola poi prosegue spiegando come i « doctores » siano reclutati e avviati alla professione religiosa, quali siano le caratteristiche del loro modo di vita e del loro ministero, quali attività pastorali essi svolgano, quali forme organizzative li tengano collegati. Essi conservano una *simplicitas* di intelletto e di comportamento che è paragonabile e conforme con quella dei loro fedeli: « omnes nostri recipiendi emanant fere a bestiarum custodia aut ab agricultura », « plebecula nostra in bona parte simplex, rustica et in agricultura suo pane vescens »<sup>71</sup>. I risultati di tale consonanza sono buoni, nonostante che la *plebecula* sia dovunque sottoposta ai « sacerdotes infidelium »: « Dei gratia ex ea non effluit aliquis aut aliqua unquam aut raro qui suspendatur ditoneque praedicta emandetur aut lupanaria sectetur »<sup>72</sup>. La forza dei *doctores* e della *plebecula* stava nella coscienza di aver compiuto una scelta di coerenza con la volontà e con i comandamenti divini. Agli inizi del Cinquecento con i primi contatti con la Riforma il problema dell'identità si riproponeva prepotentemente, dovendo affrontare scelte decisive nel confronto con i nuovi orientamenti teologici ed ecclesiologici. Non è caso che la questione più difficile da risolvere riguardasse il libero arbitrio e la predestinazione divina. Non si trattava soltanto di un problema intellettuale, teorico: perché l'esperienza passata e presente dei *valdesi* si basava certo su un'elezione divina (che comunque riguardava tutti gli uomini), ma soprattutto sulla risposta positiva e costante che essi avevano dato a quella chiamata:

« Credebamus enim omnibus hominibus aliquid virtutis naturaliter inditum esse a Deo, cui tamen plus et cui minus, sicut experientia patet, hominem differre ab homine et sicut videtur innuere parabola de talentis (...). Sic credebamus, homines praedicta indita virtute posse aliquid, eam tamen praesertim stimulante et excitante Deo, ut Ipse inquit *Ego sto ad ostium et pulso* [Apoc. 3, 20], et nolentem aperire illa virtute indita et stimulata, tandem accepturum secundum opera sua »<sup>73</sup>.